
Jak pozorovat o ejví e druhů

. Zač ěte pohlede  z ok a.

. Jděte do lízkého okolí.

Vysvětlivky k ta ul e

Druh Biotop poz á ka k okol oste  pozorová í
les pole/louka ěsto/ves i e voda

la uť velká
husa velká
husi e ilská
ka h ička a dari ská
ka h a divoká
kopřivka  o e á
lžičák pestrý
čírka o e á
čírka odrá
hvízdák eurasijský
ostralka štíhlá

Sez a  druhů ptáků, které jse  iděl/a o prázd i á h 

 MŮJ PRÁZDNINOVÝ CHECKLIST
neboli

U každého druhu si udělejte křížek do sloupečku podle toho, ve které  iotopu jste ho viděli. Poz áte tak, který druh 
žije v růz ý  iotope h takový  se říká iotopoví ge eralisté , e o zda se spe ializuje je  a ěkterý iotop 
spe ialisté . Do ta ulky zaz a e ávejte je  druhy, které jste ezpeč ě poz ali. 

Pra o í list k . dílu seriálu Bird at hi g 

V ta ul e ajdeš druhy, které se u ás ykytují  čer e i a srp u. Buď ještě h ízdí, e o už se shro ažďují po 
h ízdě í, připra ují se a tah, ji é přes aše úze í pouze přelétají ěhe  tahu. Vede í sez a u se ůže stát 
dlouhodo ý  ko íčke , ůžeš si ést sez a  ptáků s ého ydliště, sez a  ptáků lesa za halupou e o doko e 
s ůj ži ot í sez a  ptáků – še h druhů, které u idíš za elý s ůj ži ot. Můžeš  ě  pokračo at i po prázd i á h, kdy 
k á  zač ou přilétat táh ou í ptá i ze se eru. Podro ější sez a  zahr ují í i druhy, které se u ás yskytují a 
podzi  a  zi ě, ajdeš apř.  k ize Výpravy do ptačího světa, Scientia 2006 . Ko plet í sez a  ptáků a aše  
úze í pak ajdeš a e u Fau isti ké ko ise České společ osti or itologi ké fkcso.cz. 

. Prozkou ejte še h y iotopy, a yste zaz a e ali iotopo é spe ialisty, tedy ptáky, kteří žijí apř. pouze  okolí 
od. Zajděte k ry íku, do lesa i a pol í estu!                                                                                                                                                                               

Čer ě tuč ě jsou u ede y druhy, které u ás h ízdí e o se zdržují a tahu pra idel ě. Jsou tedy ěž ější a je ětší 
pra děpodo ost, že je  přírodě u idíte. Čer e ě jsou u ede y druhy, které u ás h ízdí e o se zdržují a tahu je  

ísty e o epra idel ě. Jeji h pozoro á í je tedy ětší zá ostí. Pozor! Do sez a u yly zařaze y je  y ra é 
druhy a zá é druhy u ede y ejsou. To ale ez a e á, že se á  e ůže podařit je u idět. Hod ě štěstí!



Druh Biotop poz á ka k okol oste  pozorová í
les pole/louka ěsto/ves i e voda

zrzohlávka rudozo á
polák velký
polák ho holačka
hohol sever í

orčák velký
tetře  hluše
tetří ek o e ý

aža t o e ý
koroptev pol í
křepelka pol í
kor orá  velký
volavka popelavá
volavka ílá

ola ka stří řitá
k akoš oč í

ukač elký
čáp ílý
čáp čer ý
kolpík ílý
potápka roháč
potápka čer okrká
potápka alá
včelojed les í
luňák červe ý
luňák h ědý
orel ořský

oták po hop
oták pili h
oták luž í

jestřá  les í
krahuje  o e ý
ká ě les í
ká ě rous á
orlove  říč í
hřástal vod í
hřástal pol í

lyska čer á
slípka zele o ohá
jeřá  popela ý
pisila čápo ohá
te kozo e  opač ý
kulík říč í
kulík píseč ý
čejka ho holatá
jespák ojov ý

ekasi a otav í
sluka les í

řehouš čer oo asý



Druh Biotop poz á ka k okol oste  pozorová í
les pole/louka ěsto/ves i e voda

koliha elká
pisík o e ý
vodouš krope atý
vodouš šedý
vodouš ahe í
vodouš rudo ohý
ra ek he htavý
ra ek stří řitý
ra ek středo ořský
ra ek ělohlavý
ry ák o e ý
ry ák čer ý
ry ák ahe í
holu  do á í
holu  hřiv áč
holu  doupňák
hrdlička zahrad í 
hrdlička divoká
kukačka o e á
so a pále á
výr velký
puštík o e ý
puštík ěla ý
kalous ušatý
kalous pustovka

sý  rous ý
sýček o e ý
kulíšek ej e ší
lelek les í
rorýs o e ý
dudek ho holatý
ledňáček říč í

lha pestrá
krutihlav o e ý
žlu a šedá
žlu a zele á
datel čer ý
strakapoud velký
strakapoud alý
strakapoud prostřed í
strakapoud již í 
strakapoud ělohř etý
datlík tříprstý
sokol stěho a ý
raroh elký
ostříž les í
poštolka o e á
žluva haj í



Druh Biotop poz á ka k okol oste  pozorová í
les pole/louka ěsto/ves i e voda

ťuhýk o e ý
ťuhýk šedý
straka o e á
sojka o e á
ořeš ík krope atý
krkave  velký
vrá a čer á
vrá a šedá
havra  pol í
kavka o e á
králíček o e ý
králíček oh ivý

oudivláček luž í
sýkora odři ka
sýkora koňadra
sýkora parukářka
sýkora uhel íček
sýkora luž í
sýkora a ka
sýkoři e ousatá
ho holouš o e ý

skřiva  les í
skřiva  pol í

řehule říč í
vlaštovka o e á
jiřička o e á

ly ařík dlouhoo asý
ud íček e ší
ud íček větší
ud íček les í

pě i e čer ohlavá
pě i e slavíková
pě i e lašská
pě i e pokřov í
pě i e h ědokřídlá
vrčilka říč í
vrčilka zele á

sed ihlásek haj í
rákos ík proužkova ý
rákos ík o e ý
rákos ík zpěv ý
rákos ík velký

rhlík les í
šoupálek dlouhoprstý
šoupálek krátkoprstý
střízlík o e ý
špaček o e ý
skore  vod í



Druh Biotop poz á ka k okol oste  pozorová í
les pole/louka ěsto/ves i e voda

kos horský
kos čer ý
drozd zpěv ý
drozd kvíčala
drozd ráv ík
lejsek šedý
červe ka o e á
slavík o e ý
sla ík odráček středoe ropský
sla ík odráček tu dro ý
rehek zahrad í
rehek do á í

ra or íček h ědý
ra or íček čer ohlavý
ělořit šedý

lejsek ělokrký
lejsek čer ohlavý
lejsek alý
pěvuška odrá
vra e  do á í
vra e  pol í
ko ipas ílý
ko ipas luč í
ko ipas horský
li duška les í
li duška luč í
pě kava o e á
dlask tlustozo ý
hýl rudý
hýl o e ý
zvo ek zele ý
ko opka o e á
křivka o e á
stehlík o e ý
zvo ohlík zahrad í
čížek les í
str ad o e ý
str ad rákos í
str ad zahrad í
str ad luč í


